大高芸将第３０６号

                                  平成３０年９月 ２日

中・高等学校長 様

将 棋 部 顧 問 様

                                              大阪府中・高等学校将棋連盟会長  南野起一

                             同大会運営委員長 ・ 連盟副会長   西本英二

第２７回全国高等学校文化連盟将棋新人大会 大阪府女子予選 要項

 標記の大会、下記の通り開催しますので、顧問の先生並びに生徒を派遣下さいますようお願い申し上げます。

記

１． 主催

    大阪府中･高等学校将棋連盟 大阪府高等学校芸術文化連盟将棋部会

２． 後援予定

津久野将棋クラブ、将棋のまち津久野創造委員会

３． 大会日程

平成３０年１０月２８日（日）受付１２：５０ ～ １３：００、

開会式および諸注意 １３：００～１３：１５、対局開始１３：２０～

４． 大会会場

    津久野会館（２階）〒５９３－８３２２ 大阪府堺市西区津久野町３丁２０－１１

電 話：０７２－２６５－０４０６

最寄り：ＪＲ阪和線「津久野」下車 北へ約５００ｍ（徒歩約１０分）

    ＊会場への入場は、１２：００以降でお願いします。

 ５．参加資格

大阪府内の高等学校（全日制 １・２年生：定時制 １・２・３年生）・支援学校高等部（１・

２年生）・高等専門学校（１・２年生）・中等教育学校（後期課程 １・２年生）及び大阪府中･

高等学校将棋連盟が特に認めた学校に在籍するアマチュアの女子生徒、ただし、

公益社団法人日本将棋連盟の奨励会に在籍したことがある場合は、

①級位で退会した者：直ちに出場できます。

②段位で退会した者：退会した日から１年が経過すれば出場できます。

６．部門および大会形式

高校女子個人戦Ｓ級（有段者）およびＡ級（級位者）の二部門での実施です。原則として、

予選をリーグ戦で行い、成績上位者が決勝トーナメントに進出します。決勝トーナメント進

出者数は大会参加総数を参考にして決定します。なお、参加数が少ない場合は、全員総当た

りのリーグ戦を行います。

７．表彰

原則として、各部門の１位・２位・３位を表彰します。

８．対局について

① 持ち時間は原則として、予選リーグは双方１０分ずつ。使いきれば一手３０秒とします。

決勝トーナメントは双方１５分ずつ。使いきれば一手３０秒とします。

② すべての対局に対局時計（秒読み機能付き）を使用します。対局規定は大阪府中・高等

学校将棋連盟対局規定を適用します。

③ 対局場内では携帯電話・ゲーム機等の電源をお切りください。それらを使用した場合は

助言と見なすことがあります。

④ 春・夏・秋の選手権大会と同様、平素の部活動の成果を発表する「学校教育活動の一環」

としての大会です。各自、対局マナーや礼儀面を強く意識して臨んでください。なお、そ

れがきちんとできていない場合は、対局中であっても注意・指導をさせていただきます。

９．全国大会への参加資格

    Ｓ級の優勝者・準優勝者は、大阪府の女子代表として、平成３１年１月３１日（木）～２月

２日（土）に岡山県玉野市で開催される第２７回全国高等学校文化連盟将棋新人大会に参加

していただきます。

１０．申込み先及び締め切り日

近畿大学附属高等学校 鳴岩 拓生 先生

           〒578-0944  東大阪市若江西新町５－３－１

           ＴＥＬ   ０６－６７２２－１２６１

    ※申込み用紙（エクセル対応をダウンロードしてください）に必要事項を記入し、校長印を

押印の上、１０月１９日（金）必着で上記まで郵送してください。

    ※学校にクラブがある場合は、原則として、そのクラブに所属したうえで、参加申し込みを

してください。将棋部があるにもかかわらず、それに所属せずに（顧問を通さず、学校長

の印鑑を直接いただいて）、この大会に申し込むことは認めておりません。

１１．参加費

    一人５００円を当日受付でお納めください。

    なお、今年度初めて大阪府中・高等学校将棋連盟の大会に参加される高校は、

「年度会費」２０００円をお納めください。

１２．連絡事項

※大会当日は、原則として、クラブ顧問（もしくは、それにかわる同一校の教員）が引率し

てください。なお、学校にクラブがない場合は、原則として、保護者（もしくは、それに

かわる成人の方）が引率してください。

※午前６時現在で大阪府に「暴風警報」が発令されている場合は大会を延期します。

午前６時のＮＨＫテレビまたはラジオのニュースで確認してください。

    ※緊急に避難しなければならない事態が生じた場合は開会式での大学等の説明にしたがっ

てください。

※イスによる対局で配慮すべき点がある場合はその旨を参加申込書にお書きください。

※受付は時間厳守でお願いします。正当な理由なき遅刻は出場を認めない場合があります。

※問い合わせについて、「郵送・申込」に関しては、上記の鳴岩先生まで、それ以外は、近畿

大学附属高校の大野毅教諭（携帯：０９０－３９４３－９７２４  ｱ ﾄ ﾞ ﾚ ｽ

tsukuno.shogi.club@docomo.ne.jp 、もしくは学校代表電話０６－６７２２－１２６１・

ＦＡＸ０６－６７２９－７３８５）まで、ご連絡をお願いいたします。

なお、大会当日の緊急連絡は、上記の携帯番号までお願いします（ただし、開会式および

その前後は対応させていただけないと思います。どうかご容赦ください）。

※当然のことですが、各自が美化に心がけ、出たゴミは各自で持ち帰るようお願いします。

 以 上

mailto:tsukuno.shogi.club@docomo.ne.jp